DE MINISTRO SACRAMENTI CONFIRMATIONIS. 401.

CONCLUSIO I. Solus Episcopus est Minister ordinarius Sacramenti Confirmationis. 403.

CONCLUSIO II. Simplex Sacerdos ex dispensatione Summi Pontificis potest esse extraordinarius Minister Sacramenti Confirmationis. 404.

T R A.

# TRACTATUS VI. DOG MATICO-POLEMICI DE SACRAMENTIS IN GENERE ET SPECIE.

P A R S I.

## A R T I C U L U S I.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

## C O N T R O V E R S I A I.

DE NATURA, EXISTENTIA, ET NUMERO SACRA-  
MENTORUM.

CONTRA ARCHONTICOS, MANICHÆOS, SOCINIANOS, ANA-  
BAPTISTAS, PROTESTANTES.

*Quid sit Sacramen-  
tum in ge-  
nere?* 1. *Sacramentum* alio sensu a profanis, alio a sa-  
cris Scriptoribus accipitur. Apud authores  
profanos sumebatur *Imo* pro juramento. Hinc jusju-  
randum, quo se Milites ad præstandam Imperatori &  
Reipublicæ fidelem operam obligabant, *Sacramentum militare* appellabatur, ipsique milites *Sacramentarii* id-  
circo dicebantur. *II<sup>do</sup>*. Pro pecunia a duobus con-  
tententibus in loco sacro deposita, ea conditione,  
ut qui vicisset suam reciperet, vici ærario cederet.  
Itaque Sacramenti nomine hæc pecunia donabatur,  
tum quod in sacros usus converti posset: tum quod  
in loco sacro ab omni vi & injuria immunis custo-  
diretur. Apud Ecclesiasticos Scriptores Sacramenti  
nomen accipitur *Imo*, pro re arcana & latente, quam  
Græ-

Græci *mysterium* vocant: Atque hoc sensu quælibet Religionis nostræ, ac fidei capita generatim mysteria dicuntur. Sic I. ad Timoth. Cap. III. Incarnatio Verbi Divini *magnum* dicitur pietatis *Sacramentum*. II<sup>do</sup>, pro signo rei sacræ. ut ad Ephes. Cap. V. ubi de Matrimonio dicitur: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia*. Id est, unio viri & mulieris est signum sacræ unionis Christi cum Ecclesia. III. Sumitur pro signo rei non solum sacræ, sed etiam sacramentis, seu initiantis hominem di-vino cultui. Atque hæc postrema significatio maxime propria est, ac præsenti nostro instituto accomodata.

2. Sacramenti nomen reprobare ausi fuerunt nostrorum temporum Sectarii, Lutherus Lib. de Captivitate Babyl. & Lib. de Abroganda Missa, Melanchton in Locis communibus, Zwinglius in Lib. de vera & falsa religione, & Calvinus Lib. IV. Institut. Cap. XIX. eoquod hoc nomen in divinis Scripturis expreßum non inveniatur. At vero Sacramentum Latina vox est, quam in primigenio Scripturarum textu Hebraico vel Græco frustra inquisieris: cùm autem in usu Ecclesiæ idem prorsus significet Sacramentum apud Latinos, quod Mysterium apud Græcos, merito Sacramenti nomen retinuit Ecclesia; quemadmodum & multa alia vocabula consecravit, quamvis in Scripturis non sint expressa, ut v. g. *Trinitas, Incarnationis, Consubstantialis*. Quapropter & ipsi Novatores eam vocem minus hodic fastidire videntur, solique Sociniani ab ea velut a superstitione abhorrent. Immo ipse Lutherus, cum vidisset Carolostadium ac Zwinglium, quibuscum inimicitias gerebat, abhorre-re a voce Sacramenti, mutavit cito sententiam, & nomen Sacramenti approbare cœpit in Lib. contra cœlestes Prophetas.

3. Sociniani volunt Sacraenta esse nudum ac sim-plex signum, quo Christianus a Judæo vel Gentili distinguitur: Anabaptistæ, esse allegorias, seu signa quædam vita spiritualis, morum atque honorum operum, quibus admo-

*Hæc vox  
disciplet  
Sectariis.*

*Qui varias  
illius defi-  
nitiones  
cudunt.*

admonemur bonis operibus nos exercere: Zwinglius, esse oppignorationes, quibus se homo obligat Christo, ejusque militiae nomen dat: Lutherus, esse promissionem gratiae connexam externo signo: Calvinus, esse externa simbola, quibus benevolentiae erga nos suæ promissiones conscientius nostris Dominus obsignat, ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem; & nos vitissim pietatem erga eum nostram, tam coram eo & Angelis, quam apud homines testamur. Verum omnes hæ definitiones communi laborant vicio, quod nimis nullam in Sacramentis vim ad sanctificationem hominis efficiendam agnoscant, ut Controversia II. a nobis fusius explicabitur. Cæteras rationes, ob quas quamlibet harum definitionum Catholici omnes unanimi consensu rejiciunt, vide apud Bellarminum Lib. I. de Sacram. Cap. XIV. XV. XVI. Bécanum in Manuali, Lib. I. Cap. XI. Renatum Le Drouven de Re Sacramentaria, Lib. I. Cap. II.

*Catholica  
definitio  
Sacramen-  
ti explica-  
tur.*

4. Apud Catholicos Doctores multæ passim leguntur Sacramenti definitiones, quæ tametsi non nullis verbis discrepant, & aliæ minus, aliæ vero magis evolutæ sint, unum tamen eumque orthodoxum habent sensum. Omnia maxime probantur nobis geminae Sacramentorum definitiones, ex Cathechismo Concilii Tridentini petitæ, quæ in eundem sensum recidunt. Prima habetur Parte II. Cap. I. Num. V. his verbis: *Sacramentum est invisibilis gratiæ visibile si-  
guum, ad nostram justificationem institutum.* Altera Num. X. *Sacramentum est res sensib[us] subiecta, quæ ex Dei institutione, sanctitatis & justitiae tum significandæ tum efficiendæ vim habet.* Dicitur I. *Signum*, quia ducit nos in cognitionem rei alterius, nempe gratiæ, & sanctificationis, quam Sacraenta & significant, & efficiunt. II. *Sensibile*, id est, *externum*, atque aliquo sensu perceptibile, eoquod Sacraenta signa esse debeant hominum conditioni accommodata, qui rebus sensibilibus ad rerum spiritualium notitiam deduci solent; ut enim S. Chrysos. scribit Hom. LXXXIII. in Matth. *Si incorporeus es, ita & incorporea dedissem*  
*tibi*

tibi Deus dona; sed quoniam corpori anima conservata est, in sensibilibus intelligibilia tibi præbet. III. Invisibilis gratiæ, nimirum sanctificoantis. Atque hoc prædicatum, esse signum gratiæ, ad cuiusvis Sacramenti rationem ita requiritur, ut ne veteris quidem legis Sacramenta fuerint hac prærogativa destituta, quamvis diverso modo fuerint signa gratiæ. Sacra menta etenim noxæ Legis sunt signa gratiæ præsentis demonstrativa, quam in ipso suscipiente efficiunt, si obstaculum non ponatur: Sacra menta vero antiquæ Legis significabant gratiam dandam per Christum in Lege nova; & ideo dicuntur signa prognostica. Hoc discrimen indicat Eugenius IV. in Decreto pro Armenis edito, sacro approbante Florentino Concilio. Novæ legis Sacra menta, inquit, multum a Sacra mentis antiquæ legis differunt. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam esse significabant: hæc vero nostra Et continent gratiam, Et eam digne suscipientibus conferunt. IV. Ad nostram justificatorm, non externam tantum & legalem, quam Sacra menta etiam veteris legis producebant; sed internam, veram, & perfectam, quæ fit per gratiam gratum facientem; ita ut Sacra menta novæ legis in suscipiente rite disposito causent ipso sui usu, legæ infallibili, & ex opere operato, seu ex virtute sibi intrinseca, gratiam sanctificantem qua constituimur filii Dei adoptivi. V. Institutum, & quidem duplici sensu. Ac I. quidem, quia Sacra menta non sunt signa gratiæ naturalia, sed signa ad placitum, atque ex institutione divina; neque enim illa ex natura sua vim habent significandi & conferendi gratiam. II. Quia Sacra menta instituta sunt legæ stabili, ita ut sint signa stabilia, quæ non uno solum casu, aut respectu alicujus personæ particularis; sed sæpius, diutius, in commodum totius communitatis, atque constantem usum Ecclesiæ, eodem modo ac ritu administrari possint ac debeant. Atque hanc stabilitatem esse necessariam ad rationem Sacramenti, constat ex communi omnium fere Doctorum consensu, atque

ex eo etiam capite, quia Sacraenta novæ legis præcipui sunt ritus Religionis Christianæ: stabilia igitur sint oportet, prout ipsa Religio stabilis est & perpetua. VI. *Divinitus*, sive *ex Dei institutione*, hoc est, immediate a Deo, vel mediate saltem authoritate divina. Sicut enim solus Deus est author gratiæ, ita nemo potest signa sensibilia instituere, quæ infallibiliter denotent, atque ipso sui usu conferant gratiam, nisi vel Deus sit, vel a Deo hanc potestatem acceperit.

*Confecta-  
ria.*

5. Ex his colliges I. Lignum vitæ in statu innocentiae, Israelitarum per mare rubrum trajectionem, manna, serpentem æneum, aquam de petra fluentem, non fuisse Sacraenta; quia licet significarent gratiam nobis per Christum conferendam, non referabantur tamen ad cultum Dei, & nostram sanctificationem, sed usus eorum erat mere profanus; lignum enim vitæ erat destinatum ad conservandam vitam naturalem, serpens æneus ad curanda vulnera per serpentes ignitos inflicta, transitus maris rubri ad fugiendos insequentes Ægyptios, manna ad alendum, & aqua de petra ad depellendam sitim Israelitarum. II. Isaaci immolationem, Spiritus Sancti illapsum sub forma columbae in baptismo Christi, & sub forma linguarum ignearum die Pentecostes, insufflationem Christi in Apostolos, lotionem pedum in ultima cœna, ac baptismum Joannis non fuisse vera Sacramenta, quia non erant signa permanentia. III. Idem dicendum esse de absolutione ab excommunicatione, de signo Crucis, de professione religiosa, cum ista non sint signum sanctitatis perfectæ, seu gratiæ habituallis. IV. Sacramentorum e numero pariter excludenda esse Sacramentalia, seu ritus & cæremonias sacras, quæ ad decentiorem Sacramentorum administrationem adhiberi solent: item varias benedictiones, consecrationes Regum &c.; eoquod hæc a Deo instituta non fuerint ad significandam directe gratiam.

*Partes Sa-  
cramento-  
rum varia*

6. Partes, quibus constant Sacraenta, apud veteres Ecclesiæ scriptores simpliciter res Sacramentorum

rum

rum dicebantur; paulo distinctius tamen aliquando designabantur per elementum, & verbum. Quo sensu de baptismo scribit S. Augustin. Tract. LXXX. in Joan. *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum.* Neque desunt veterum Patrum monumenta, quibus constat, formæ nomine intelligi ab ipsis totum ritum externum Sacramenti, per rem vero Sacramenti illius effectum, nempe gratiam sanctificantem. Gulielmus Altisiodorensis, qui Sæculo XIII. circa tempora Lateranensis IV. Summam Theologicam conscripsit, omnium primus fuit, qui partes Sacramentorum per materiam & formam explicavit. Ab eo vero tempore, summo consensu recepta fuit hæc explicatio, & publico etiam Ecclesiæ usu consecrata est in Decreto Eugeniano pro Armenis: *Omnia Sacra menta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, & persona Ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia: quorum si aliquod defit, non perficitur Sacramentum.* Eamdem deinceps loquendi formam, commodam nimirum & facilem ad intelligendum, Ecclesia etiam Græca probavit, ut patet ex responso Je remiæ Patriarchæ CPolitani ad Lutheranos Würtembergenses, Cap. VII. atque ex Gabriele Philadelphiæ Metropolita in libello de Sacrementis.

7. Modus hic explicandi Sacra menta per materiam & formam ex analogia fluxit, quæ est inter totum Sacramentale morale, & totum physicum. Nam I. sicut in composito physico materia præcedit, forma accedit: ita in Sacramento verbum accedit ad elementum. II. Sicut in toto physico materia ex se indifferens est, & indeterminata ad hoc vel illud compositum, determinatur autem per formam; ita etiam in composito Sacramentali actiones ministri, & suscipientis, per verba magis determinantur ad esse Sacramentale. III. Sicut in compōsito physico materia est imperfecta, forma vero perfecta, & rem ipsam constituit: ita in Sacramento verba sunt rebus perfectiora, & apertius gratiam significant. Sic v. g.

*Cur mate-  
ria & for-  
ma. nomina  
ipsis tribus  
sum fui-  
rit?*

in baptismo aqua, quæ refrigerandi perinde ac ablendi vim habet, accidente verbo vitæ sive forma, ad interiorem animæ mundationem significandam coarctatur. Porro per materiam intelligitur illud omnne sensibile, quod magis confuse gratiam significat, sive illud sensibile sit res quædam seu substantia, qualis est aqua in Baptismo, unicò in Confirmatione &c. sive sit quædam actio ex parte Ministri, aut ex parte suscipientis Sacramentum, qualis est manus impositio in Ministro Confirmationis & Ordinationis, & contritio, confessio ac satisfactio in pœnitente. Formæ nomine intelliguntur non tantum verba proprie dicta, quæ ore proferuntur; sed id omne quod in Sacramento, rem sensibilem artius & arctius restringit ad significandam gratiam sanctificantem, sive illud verbum sit vocale, sive non, ut sunt v. g. nutus & similia signa, quando matrimonium contrahitur.

*Omnia Sa-  
cermenta  
N. L. con-  
stant ma-  
teria &  
forma.*

8. Quodlibet Evangelicæ Legis Sacramentum necessario constare rebus tamquam materia, & verbis tamquam forma, patet tum *ex doctrina Florentini superius Num. 6. citata*, tum ab inductione singulorum Sacramentorum, de quibus singillatim suo loco agemus. Ratio a priori est institutio Christi, quæ nobis certo innotescit per traditionem. Ratio autem congruentia est, ut Sacraenta novæ legis essent signa magis sensibilia & clariora gratiæ quam conseruant. Ceterum dixi, *Quodlibet Evangelicæ Legis Sacramentum*. Licet enim essentiale sit omni Sacramento cuiuscunque status constare ex rebus, cum omne Sacramentum necessario sit signum sensibile; tamen necesse non est, ut omne Sacramentum constet verbis: siquidem Sacraenta in lege veteri, ut v. g. circumcisio, ritus agni paschalis, consecrationes Pontificum & Sacerdotum celebrabantur absque præscripta verborum forma; quia verba sunt signa expressiora, minimeque convenientia statui legis veteris, in qua mysteria sub umbris latebant. Neque obstat, quod Levit. Cap. IV. cum sacrificium pro peccato

Prin-

Principis præscribitur, leguntur hæc verba: *Rogabitque pro eo Sacerdos, & pro peccato ejus, & dimittetur ei.* Nam hæc oratio non præscribitur, ut ea tamquam forma perficiatur Sacramentum, sed ut peccati remissio facilius impetretur. Illud hic præterea observat Dominicus Soto in IV. Sentent. Dist. I. Quæst. I. Art. VI. fidei esse Catholicæ, Sacraenta constare rebus & verbis, quod sine manifesta hæresi negari non posset: quod vero res materiæ, verba autem formæ nomine donentur, ex usu dumtaxat Theologorum invaluisse, a quo recedere jam non licet, cum sit totius Ecclesiæ praxi approbatus & consecratus.

9. Dari vera aliqua novæ Legis Sacraenta negarunt sæculo II. Archontici, vel a quodam Anachoreta, cui nomen Archon, vel quod Archangelos ut creatores mundi venerarentur, sic dicti, quorum insaniam posterioribus temporibus seuti sunt Ascodriti, seu Ascodrupitæ, & Manichæi, ac sæculo XVI. Gaspar Schwenkfeldius, Eques Silesius, homo supra modum spiritualis & angelicus, qui solo spiritu vivendum esse dicebat. Neque mirum est, quod ille Sacraenta omnia de medio tollere conatus sit, qui Scripturarum etiam divinarum litteras & verba contempsit. At vero longe majores exarsere lites cum Novatoribus circa numerum Sacramentorum. Pauci fuere, qui omnia novæ legis Sacraenta negarunt; multi vero qui Sacramentorum numerum imminuerunt sunt. Missis veterum hæreticorum erroribus, Sectariorum nostri ævi errores circa numerum Sacramentorum paucis perstringo. Lutherus initio libri de Captivit. Babylon. scribit: *Principio neganda mihi sunt septem Sacraenta, & tantum tria pro tempore ponenda, baptismus, pœnitentia, panis.* Mox eadem pagina: *Quamquam si usu Scripturæ loqui velim non nisi unum Sacramentum habeam, & tria signa Sacraentalia.* Denique iu fine ejusdem libri: *Si rigide loqui voluntur, tantum duo sunt in Ecclesia Dei Sacraenta, baptismus & panis.* In libro de Missa privata, quem

*Novato-  
rum erro-  
res & in-  
constantiæ.*

edidit A. 1534. & in Assertionibus contra Lovanienses, quas conscripsit anno 1545., unico nempe ante mortem suam anno, ait: *Pœnitentiam cum virtute clavium absolvientium Sacramentum libenter confitetur; habet enim promissionem, Et fidem remissionis peccatorum propter Christum.* Philippus Melanchton in Locis communibus A. 1522. duo tantum agnoscit Sacra menta, Baptismum & Eucharistiam. A. 1530. in Apologia Confess. Augustanæ, qui liber apud Lutheranos symbolicus est, & in cuius verba jurare debent, qui ad gradus, vel pastoratum apud ipsos promoventur, adjungit tertium, nempe Pœnitentium; Titulo enim de usu & numero Sacramentorum, Art. XIII. dicitur: *Si Sacra menta vocamus ritus, qui habent mandatum Dei, Et quibus addita est promissio gratiæ, facile est judicare, quæ sint proprie Sacra menta. . . . Vere igitur sunt Sacra menta, baptismus, Cœna Domini, absolutio, quæ est Sacramentum pœnitentiaæ.* Nam hi ritus habent mandatum Dei, & promissionem gratiæ, quæ est propria novi Testamenti. Idem in Locis communibus A. 1536. & 1558. editis, Cap. de Num. Sacra menta. aperte quatuor admittit Sacra menta. *Mihi maxime placet, inquit, etiam addi Ordinationem, ut vocant, id est, vocationem ad ministerium Evangelii; quia haec etiam Evangelico mandato præcipitur, Et addita est promissio.* Quin in eadem editione A. 1558, maxime propendet ad quintum addendum, nempe Matrimonium; fatetur enim matrimonium esse signum rei sacræ, & habere mandatum divinum, annexamque promissionem gratiæ. Unum tantum ait ei deesse, quod fuerit ante Christum. Biennio post obitum Lutheri, nimirum A. 1548. in conventu Lipsiensi Melanchton cum aliis doctoribus Vittenbergicis, qui moliores Lutherani appellati sunt, septem omnino Sacra menta cum Catholicis ad misit, ut refert Joannes Sleidanus Hist. Lib. XX. Ex quo facile conjicies, quam acri laborarint vertigine Lutherus & Melanchton, posteaquam a certa veritatis regula deviarunt. Ulricus Zwinglius novæ sectæ apud Tigurinos conditor, pro imperio ac